283  LUPI.  Cod. dipl. cit. I, col. 323. Eccone i confini secondo un documento
del 928 (ibid. col. 900-901). A recta via (partendo dalla cattedrale di S.
Alessandro) usque ad locum qui vocatur Cultel et Canale et per montes et
per valles et per culta et per inculta usque ad locum qui vocatur Brene. Ex
altera parte civitatis a Laticis antrum quod vulgo dicitur Lantrum, recta via
usque ad Sorisole per omnem illum locum qui vocatur Castellum per mon-
tes et per valles usque Lemine».

Su questo documento sono da vedersi le giuste osservazioni di A. MAZZI. Co-
rografia bergomense, Bergamo 1880, sotto la voce Bergamo.
In un documento del 1174 (Lupi. Cod. dipl., II, col. 1281), con cui la chiesa di
S. Michele fu eretta in parrocchia, si legge che quei vicini, avendo asserito «ex
sua parte quod praefata aecclesia S. Michaelis habebat jus baptizandi tum ex
parte comitum, tum etiam popter usum longi temporis», i canonici risposero
«hoc non licere eisdem hominibus aut ecclesie cum non esset plebs neque ha-
beret titulum sed essent SUBURBANI».
Degli aumenti successivi del territorio suburbano parlerò a proposito dei diplo-

mi imperiali dell'epoca franca e precomunale.

100

due leghe280.
E a questi esempi se ne possono aggiungere altri se si ricorre

all'aiuto offerto dalla decima. Questa, come è noto, si pagava solo
alle  chiese matrici281.  Nella  città  essendo matrice la  cattedrale,
tutti i luoghi che appaiono soggetti per la decima alla città fanno
parte  del  suburbio282.  A  Bergamo,  per  esempio,  il  territorio
soggetto alla decima non si limitava al solo monte su cui la città è
situata, ma si estendeva circa quattro miglia283. Lo stesso è a dirsi
di Brescia, posta anch'essa sopra un monte: «in montem Brixiam

280  D'ACHERY-MABILLON. loc. cit, vol. I. pag. 351 e DELISLE in Orderici Vitalis
historia eccles. 1885 pag. LXXIX-LXXXIV.

281  Cfr. Capitulare mantuanum primum mere ecclesiasticum a. 787. c. 11 (ed.
BORETIUS in «Mon. Germ. Hist.» Capit. Reg. Franc. I. 1. n. 92, pag. 195).
La data, però, non è esatta: il PATETTA (Sull'introduzione in Italia della col-
lezione di Ansegiso e sulla data del cosidetto capitulare mantuanum du-
plex attribuito all'anno 787 in «Atti della R. Accad. di Torino» 1890, vol.
XXV, pag. 883-85) ha dimostrato che invece è da ascriversi all'anno 813.

282  LUPI. De Parrochiis pag. 253. E il Concilio di Reggio o Pavia dell'a. 850
stabilisce (cap. XIII)  sicut episcopus matrici preest, ita singulis plebibus
archipresbiteros praeesse volumus. MANSI, loc. cit. vol. XIV, col. 935.